
COMUNE DI ABBIATEGRASSO
Provincia di Milano

Classifica 1.6

ORDINANZA N.   97 DEL 22/04/2024 

OGGETTO : RIATTIVAZIONE DEL PERIODO DI FUNZIONAMENTO  DEGLI 
IMPIANTI TERMICI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
ABBIATEGRASSO

IL SINDACO

Premesso che il comune di Abbiategrasso è collocato in zona climatica E, zona in cui ai sensi 
dell’art.4 comma 2 del D.P.R. n. 74/2013, l‘esercizio degli impianti termici per la climatizzazione 
invernale è consentito dal 15 Ottobre al 15 Aprile di ogni anno con durata max di 14 (quattordici) 
ore; 

Considerato che al di fuori di questo periodo, gli impianti termici “possono essere attivati solo in 
presenza di situazioni climatiche che ne giustifichino l’esercizio e, comunque, con una durata 
giornaliera non superiore alla metà di quella consentita in via ordinaria (comma 3, art 4 D.P.R. n. 
74/2013); 

Richiamato l’art. 5, comma 1, del D.P.R. n. 74/2013 che dà facoltà, in deroga a quanto previsto 
dall’art. 4, ai Sindaci, con propria ordinanza, di ampliare o ridurre, a fronte di comprovate esigenze, 
i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti temici, nonché, 
stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita sia nei centri abitati sia nei singoli 
immobili; 

Accertato che le condizioni climatiche sfavorevoli di questi giorni, hanno fatto registrare 
temperature inferiori alle medie stagionali nelle prime ore del mattino, causando disagio soprattutto 
a bambini e persone anziane;

Ritenuto pertanto di riattivare il periodo di funzionamento degli impianti di distribuzione ed 
utilizzazione del calore installati presso gli edifici del territorio comunale dalla data odierna e fino a 
tutto il 29 aprile p.v.;
 
Visti il D.P.R. n. 412/1993 e il D.Lgs. n. 267/2000; 

AUTORIZZA

in deroga a quanto stabilito dall’art. 4, comma 2, del DPR 16 aprile 2013, n. 74, l’accensione degli  
impianti termici nel territorio comunale dal 22 aprile fino al 29 aprile 2024 compreso, per un 
massimo di 7 ore giornaliere; 

DISPONE



che la presente ordinanza venga affissa in data odierna all’albo pretorio comunale, pubblicata sul 
sito del Comune di Abbiategrasso e data informativa alla cittadinanza su tutti i canali di 
informazione. 

su proposta del dirigente del Settore Sviluppo del Territorio : arch.  Giorgio Lazzaro

  

Su proposta del Responsabile del Procedimento
Il Dirigente 

Giorgio Lazzaro / ArubaPEC S.p.A.
Atto sottoscritto digitalmente

IL SINDACO
Cesare Francesco Nai

Atto sottoscritto digitalmente


